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Amigos, 

Ontem foi divulgado o gabarito preliminar do concurso. 

Nenhuma grande novidade, tudo de acordo com o que já havíamos comentados na 

correção do Gran Cursos. 

Contudo, uma questão merece recurso. Creio que o examinador não valorou 

precisamente a afirmativa. 

Portanto, segue o recurso: 

 

SUGESTÃO DE RECURSO 

Questão: 41 

“Conforme dispositivo da CF, as terras ocupadas, em passado remoto, por 

população indígena são bens da União.” 

 

Gabarito preliminar: Errado. 

 Proposta: Busca-se a mudança para CERTO. 

  

RAZÕES: 

A questão afirma que “CONFORME DISPOSITIVO DA CF, as terras ocupadas, 

em passado remoto, por população indígena são bens da União.” 

O primeiro argumento para a mudança de gabarito diz respeito ao enunciado da 

questão:“CONFORME DISPOSITIVO DA CF”.  O examinador pede o dispositivo da 

Constituição e não a jurisprudência do STF. Pelo texto da CF observa-se a disposição 

acerca dos bens da União: 

Assim dispõe a art. 20 do texto constitucional: 

  

Art. 20. São bens da União: 

(...) 

XI - as terras tradicionalmente ocupadas pelos índios 

  

Frisa aqui que as terras tradicionalmente ocupadas pelos índios SÃO BENS DA 

UNIÃO, ainda que ocupadas em passado remoto, desde que não seja 
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de ALDEAMENTOS EXTINTOS. Provavelmente, o examinador utilizou como 

fundamento para a questão a súmula 650 do STF, com o seguinte teor: 

  

 Os incisos I e XI do art. 20 da CF não alcançam terras de ALDEAMENTOS 

EXTINTOS, ainda que ocupadas por indígenas em passado remoto. (Grifos 

Nossos) 

  

Nesse sentido, é notório que a questão está incompleta, na medida em que não se 

refere aosALDEAMENTOS EXTINTOS, remetendo apenas as terras ocupadas em 

passado remoto. Aliás, evidenciado a crítica da doutrina a subjetividade da referida 

súmula. 

De acordo com as lições de Roberto Lemos Dos Santos Filho, a Súmula 650/STF, foi 

redigida com imprecisão, devendo ser aplicada tão-somente às hipóteses da 

usucapião de terras mencionadas no art. 1º, alínea "h", do Decreto nº 9.760/1946. 

Sendo fundamental atentar para as peculiaridades e as circunstâncias constantes dos 

precedentes que embasaram a edição do enunciado. 

Por todos esses motivos, com base na imprecisão da afirmativa e no próprio 

enunciado da questão, requer-se a alteração do gabarito, de ERRADO para CERTO. 

Nestes termos, espera deferimento.  

 

Prof. Junior Vieira 

Gran Cursos - DF 
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